BỘ TÀI CHÍNH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
--------------------

	Số: 15140/BTC-QLCS
V/v quản lý, sử dụng tiền thu được từ xử lý tài sản công
	Hà Nội, ngày 09 tháng 12 năm 2020

	Kính gửi:
	- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan khác ở Trung ương;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Theo quy định tại Điều 48, Điều 62, Điều 94, Điều 103, Điều 112 Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017 và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật, số tiền thu được từ xử lý (bán, chuyển nhượng, thanh lý...) tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị (bao gồm cả các trường hợp sắp xếp lại, xử lý nhà, đất), tài sản kết cấu hạ tầng, tài sản của các dự án sử dụng vốn nhà nước, tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân, tài sản được trang bị để thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn nhà nước và tài sản là kết quả của nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn nhà nước, tiền thu được từ khai thác tài sản kết cấu hạ tầng do nhà nước đầu tư, quản lý và khai thác quỹ đất, mặt nước để tạo vốn phát triển tài sản kết cấu hạ tầng phải nộp vào tài khoản tạm giữ do cơ quan quản lý tài sản công của Bộ Tài chính, cơ quan quản lý tài sản công của các bộ, cơ quan trung ương, Sở Tài chính, Phòng Tài chính - kế hoạch mở tại Kho bạc nhà nước. Định kỳ hàng quý, chú tài khoản tạm giữ có trách nhiệm nộp vào ngân sách nhà nước theo phân cấp số tiền thu được từ xử lý, khai thác tài sản công (sau khi trừ đi các chi phí có liên quan).
Căn cứ quy định nêu trên, để kịp thời thu đúng, thu đủ ngân sách nhà nước, Bộ Tài chính đề nghị các Bộ, cơ quan trung ương, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương:
1. Chỉ đạo rà soát, đôn đốc các cơ quan, tổ chức, đơn vị có tài sản bán, chuyển nhượng, thanh lý, giao quyền sở hữu, giao quyền sử dụng, cho thuê quyền khai thác... thu, nộp đầy đủ, đúng hạn theo quy định số tiền thu được vào tài khoản tạm giữ, thực hiện thủ tục đề nghị chủ tài khoản tạm giữ thanh toán chi phí xử lý, khai thác tài sản theo quy định. Trường hợp quá thời hạn thanh toán theo quy định mà người mua tài sản, thuê quyền khai thác, nhận chuyển nhượng quyền khai thác tài sản chưa thanh toán đủ thì cơ quan được giao nhiệm vụ bán, chuyển nhượng tài sản, cho thuê, chuyển nhượng quyền khai thác tài sản có trách nhiệm xử lý hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền để xử lý theo đúng quy định của pháp luật.
2. Chỉ đạo các chủ tài khoản tạm giữ khẩn trương thực hiện việc thanh toán chi phí xử lý, khai thác tài sản theo đúng chế độ, thực hiện nộp ngân sách nhà nước các khoản thu đã đủ điều kiện theo quy định về phân cấp nguồn thu ngân sách nhà nước.
3. Kho bạc nhà nước các cấp chủ động cung cấp thông tin về số tiền trên tài khoản tạm giữ thuộc phạm vi quản lý cho các chủ tài khoản tạm giữ để thực hiện các nội dung nêu tại điểm 2 Công văn này.
Mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của Quý cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Bộ Tài chính (để b/c);
- Sở TC các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- KBNN, Tổng cục Thuế, Vụ NSNN;
- KBNN các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Lưu: VT, QLCS.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Xuân Hà